
РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ -  АЛАНИЯ 
Глава администрации местного самоуправления

Ирафского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Ж  '/'Z 2022г.№ с. Чикола

Об утверждении муниципальной программы «Охрана 
окружающей среды и обеспечение экологической безопасности 

Ирафского района РСО-Алания на 2023-2025 годы»

В соответствии с Конституцией РФ, Водным кодексом РФ, 
Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 14.03.1995г. № ЗЗ-ФЗ «Об особо охраняемых 
природных территориях». Федеральным законом от 30.03.1999г. № 52-ФЗ «О 
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения». Федеральным 
законом от 10.01.2002г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды». 
Федеральным законом от 24.06.1998г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и 
потребления». Законом РСО-Алания от 22.10.2007г. №51-РЗ «Об охране 
окружающей среды». Постановлением Правительства РСО-Алания от 
26.11.2019г. №390 «О государственной программе Республики Северная
Осетия-Алания «Охрана окружающей среды» на 2020 - 2025 годы». 
Государственной программой РСО-Алания «Охрана окружающей среды» на 
2020 - 2025 годы. Постановлением администрации местного самоуправления 
Ирафского района от 12.10.2022г. № 718 «Об утверждении Перечня 
муниципальных программ (подпрограмм) муниципального образования 
Ирафский район РСО-Алания, подлежащих разработке и реализации на 2019 
и последующие годы». Уставом муниципального образования Ирафский 
район

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Охрана 

окружающей среды и обеспечение экологической безопасности Ирафского 
района РСО-Алания на 2023-2025 годы»;

2. Отделу земельных отнощений, развития сельского хозяйства и 
экологии АМС Ирафского района -  ответственному исполнителю, обеспечить



выполнение и представление информации о ходе выполнения программы 
ежеквартально до 10-го числа месяца за отчетным кварталом;

3. Объемы финансирования муниципальной программы «Охрана 
окружающей среды и обеспечение экологической безопасности Ирафского 
района РСО-Алания на 2023-2025 годы» подлежат ежегодному уточнению 
исходя из возможностей бюджета Ирафского района на очередной 
финансовый год.

4. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте 
администрации Ирафского района - http://amsiraf.ru:

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы АМС Ирафского района Макоева С.К.

Глава администрации 
местного самоуправления 
Ирафского района О.Т. Лагкуев

http://amsiraf.ru


УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации 
Ирафского района РСО-Алания 
от М -  "// г. №

Муниципальная программа
«Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности 

Ирафского района РСО-Алания на 2023-2025 годы»



ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности 
Ирафского района РСО-Алания на 2023-2025 годы»

Наименование
Программы

Охрана окружающей среды и обеспечение экологической 
безопасности Ирафского района РСО-Алания на 2023-2025 
годы.

Основание для
разработки
Программы

- Конституция РФ;
- Водный кодекс РФ;
- Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 14.03.1995г. № ЗЗ-ФЗ «Об особо 
охраняемых природных территориях»;
- Федеральный закон от 30.03.1999г. № 52-ФЗ «О санитарно- 
эпидемиологическом благополучии населения»;
- Федеральный закон от 10.01.2002г. № 7-ФЗ «Об охране 
окружающей среды»;
- Федеральный закон от 24.06.1998г. № 89-ФЗ «Об отходах 
производства и потребления»;
- Закон РСО-Алания от 22.10.2007г. № 51-РЗ «Об охране 
окружающей среды»;
- Постановление Правительства РСО-Алания от 26.11.2019г. 
№390 «О государственной программе Республики Северная 
Осетия-Алания «Охрана окружающей среды» на 2020 - 2025 
годы»;
- Государственная программа РСО-Алания «Охрана 
окружающей среды» на 2020 - 2025 годы;
- Постановление администрации местного самоуправления
Ирафского района от 12.10.2022г. № 718 «Об утверждении 
Перечня муниципальных программ (подпрограмм) 
муниципального образования Ирафский район РСО-Алания, 
подлежащих разработке и реализации на 2019 и 
последующие годы»___________________________________

Заказчик
Программы

Администрация местного самоуправления Ирафского района 
РСО-Алания

Ответственный
исполнитель

Отдел земельных отношений, развития сельского хозяйства и 
экологий АМС Ирафского района РСО-Алания____________

Цели
Программы

1 .Обеспечение прав граждан на благоприятную окружающую 
среду.
2.Стабилизация, улучщение экологической обстановки и 
обеспечение экологической безопасности на территории 
Ирафского района
3.Охрана, защита лесов, лесных насаждений и водных 
ресурсов на территории Ирафского района.
4.Сохранение уникальных и типичных природных



комплексов и объектов, достопримечательных природных 
образований, объектов растительного и животного мира на 
территории Ирафского района;
4.Восстановление водных объектов до состояния, 
обеспечивающего экологически благоприятные условия 
жизни населения;
5.Обеспечение сохранения, воспроизводства, устойчивого 
существования и использования объектов животного мира;
6 .Рациональное природопользование._____________________

Задачи
Программы

1 .Экологическая реабилитация загрязненных территорий 
муниципального образования и сельских поселений 
Ирафского района.
2. Проведение мероприятий в области использования, охраны, 
защиты, лесов, лесных насаждении, водных ресурсов и 
уникальных и типичных природных комплексов и объектов, 
достопримечательных природных образований, объектов 
растительного и животного мира.
3. Сокращение выброса вредных веществ в атмосферу, 
снижение негативного воздействия на окружающую среду, 
сохранение биологического и ландшафтного разнообразия, 
повышение эффективности планирования природоохранных 
мероприятий в Ирафском районе;
4. Улучшение экологической обстановки на территории 
Ирафского района;
5. Формирование экологической культуры населения и 
повышения степени вовлеченности населения в вопросы 
обрашения с отходами потребления и охраны окружаюшей 
среды;
6.Организация рациональной системы сбора и регулярного 
вывоза отходов с территории Ирафского района.
7.Ликвидация несанкционированных свалок на территории 
района.

Сроки реализации 
Программы

Программа рассчитана на период реализации 2023 -  2025 
годы
Программа не имеет строгой разбивки на этапы.________

Показатели
эффективности
Программы

Мероприятий муниципальной программы направленных на 
улучшение санитарно-экологического состояния
муниципального образования Ирафский района.
1 .Количество канализационных очистных сооружений 
глубокой биологической очистки, введенных в эксплуатацию;
2. Количество грунта и строительных материалов, 
использованных при строительстве дорог, содержащих 
вредные для здоровья и опасных для жизни человека 
химические и биологические вещества, биологические, 
микробиологические организмы;
3. Количество зафиксированных нарущений природоохранного



законодательства;
4. Количество проводимых экологических акций, 
природоохранных мероприятий.
5. Увеличение количества оборудованных мест (площадок) 
накопления твердых коммунальных отходов, в особенности на 
территории населенных пунктов, выключенных в состав особо 
охраняемых природных территории;
6. Количество выявленных и ликвидированных 
несанкционированных свалок;
7. Площадь рекультивированных земель, не соответствующих 

санитарным нормам;
8.Охват населения экологическими мероприятиями, в 
процентном отнрщении.__________________________________

Перечень
основных
мероприятий
Программы

1. Снижение сбросов вредных (загрязнённых) веществ в 
водные объекты;
- Реконструкция очистных сооружении;
-Мониторинг домов и домовладении расположенных в 
санитарно-защитных зонах рек, протекающих на территории 
Ирафского района, с целью недопущения загрязнения водных 
объектов канализационными и сточными водами, отходами 
животноводства;
-Мониторинг земель хозяйственной деятельности, 
прилегающих к водным объектам, на предмет попадания в 
воду ядохимикатов, гербицидов, калийных и фосфорных 
удобрении.
2. Минимизация негативного воздействия на окружающую 
среду отходов производства и потребления;
-Рекультивация земель не соответствующих санитарным 
нормам, очистка канализационных и сточных вод, очистка 
рек и водоемов от мусора и отходов хозяйственной 
деятельности и др.
3.Экологическое просвещение населения и повыщение уровня 
экологической культуры;
-Издание брощюр, буклетов, баннеров, статей в 
периодической печати экологической направленности
4. Мониторинг состояния водных ресурсов, почвы, лесов, 
лесных насаждений и растительности на предмет негативного 
воздействия производства и потребления;
5. Направление, при необходимости образцов грунтовых вод и 
почвы, для проведения анализа;
6. Выявление фактов нарушения нарущений
природоохранного законодательства и принятие необходимых 
мер по ликвидации причиненного ущерба;
-Проведение мероприятии по выявлению фактов нарущения 
природоохранного законодательства и принятие необходимых 
мер по ликвидации причиненного ущерба.
7. Выявление и ликвидация несанкционированных свалок;



- Проведение мероприятии по выявлению и ликвидации 
несанкционированных свалок.

Ресурсное
обеспечение
Программы

Объем расходов на рег 
по годам составляет (ты

Год

шизацию муниципальной программы 
[С.руб.):

Бюджет
Ирафского района РСО-Алания

2023 100,0
2024 100,0
2025 100,0
Итого 300,0

Ожидаемые
результаты
реализации
Программы

понижение и предотвращение загрязнения окружающей 
среды (ликвидация и рекультивация; несанкционированных 
мест размещения отходов производства и потребления, 
накопленного вреда окружающей среде) до 100%;
2.Обеспечение эффективного использования и охраны лесов, 
лесных насаждении, водных ресурсов и растительности;
3. Уменьшение количества проводимых зафиксированных 
нарушений природоохранного законодательства;
4. Увеличение количества проводимых экологических акций, 
практических природоохранных мероприятий;
5. Санитарная очистка территории кладбищ, строительство, 
реконструкция очистных сооружений, установка контейнеров 
под ТБО, в том числе специализированных.

1. Характеристика текущего состояния соответствующей сферы 
социально-экономического развития Ирафского района

Настоящая муниципальная программа «Охрана окружающей среды и 
обеспечение экологической безопасности Ирафского района РСО-Алания на 
2023-2025 годы» (далее -  муниципальная программа) разработана с учетом 
требований законодательства Российской Федерации и представляет собой 
систематизированный перечень и характеристику приоритетных мероприятий, 
направленных на улучщение экологической обстановки на территории 
Ирафского района.

В соответствии с Конституцией Российской Федерации каждый имеет 
право на благоприятную окружающую среду, каждый обязан сохранять 
природу и окружающую среду, бережно относиться к природным богатствам, 
которые являются основой устойчивого развития, жизни и деятельности 
народов, проживающих на территории Российской Федерации. Благоприятные 
условия жизнедеятельности человека во многом зависят от состояния 
защищенности природной среды и яшзненно важных интересов человека от 
возможного негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности.



Ирафский район расположен в северо-западной части РСО-Алания и 
отличается своеобразными почвенно-климатическими условиями. Обильные 
осадки зимой и в весенне-летнее время, частые ветры и ежегодные градобития 
во многом определяют состояние природного хозяйства и окружающей 
природной среды.

На территории Ирафского района крупных промыпшенных предприятий 
нет. Основные виды деятельности -  сельское хозяйство, животноводство, 
охота и туризм, а также предоставление услуг в этих областях. Основными 
источниками загрязнения атмосферного бассейна является автомобильный 
транспорт, предприятия жилищно-коммунального хозяйства. Поскольку район 
сельскохозяйственный, то основными загрязнителями почвы и вод являются 
отходы животноводства, сельскохозяйственного производства и переработки 
сырья. Сброс их производится в основном на рельеф местности.

Средства сельскохозяйственного производства и автомобильный 
транспорт оказывает негативное влияние и на поверхностные водоемы. 
Вместе со сточными водами в поверхностные водоемы поступают взвешенные 
вещества, нефтепродукты, а также с поверхностным стоком с автомобильных 
дорог сбрасываются противогололедные реагенты. Для приема сточных и 
канализационных вод от коммунальных домов и домовладении в районе 
имеются очистные сооружения, которые не соответствуют строительным 
нормам и правилам, санитарно- эпидемиологическим требованиям.

Актуальными проблемами муниципальных образования Ирафский район, 
остаются захламление земель и лесных массивов, образование 
несанкционированных свалок промышленными и бытовыми отходами, а 
также объектами накопленного вреда окружаюшей среде.

В перечне объектов поражения находятся все элементы окружающей 
среды; атмосферный воздух, почва, грунты, растительный и животный мир, 
поверхностные и подземные воды -  основной источник питьевого 
водоснабжения района.

Атмосферный воздух является наиболее важной частью окружающей 
природной среды, так как находящиеся в нем примеси, в конечном счете, 
попадают на почву и растительность, в подземные и поверхностные воды.

В 1998 году постановлением Правительства РФ от 18.02.1998 г. №225, на 
территории Ирафского района учрежден «Национальный парк «Алания» на 
площади 54,9 тыс.га. Парк является природоохранным, эколого­
просветительским и научно-исследовательским учреждением. Включает в 
себя ряд природных комплексов и объектов, имеющих особую экологическую 
и эстетическую ценность. С увеличением туристических потоков и движения 
автомобильного транспорта на территории национального парка 
увеличивается негативное воздействие на растительный и животный мир, 
поверхностные и грунтовые воды горной полосы Ирафского района.

Конституцией Российской Федерации каждому гражданину 
гарантировано право на достоверную информацию о состоянии окружающей 
среды. Экологической доктриной Российской Федерации в числе принципов 
государственной политики в области экологии определены открытость 
экологической информации, участие гражданского общества, органов 
самоуправления и деловых кругов в подготовке, обсуждении, принятии и



7
реализации решений в области охраны окружающей среды и рационального 
природопользования.

При этом уровень экологической культуры и экологического сознания 
части населения района, включая руководителей хозяйствующих субъектов, 
остается довольно низким, что зачастую является причиной осуществления 
деятельности, негативно влияющей на состояние окружающей среды. С 
другой стороны, средствами массовой информации не всегда в полной мере 
обеспечивается предоставление населению объективной информации о 
состоянии окружающей среды.

Для решения указанных проблем необходимо формирование 
экологического сознания и повышение уровня экологической культуры 
населения района путем его информирования о состоянии окружающей среды 
и привлечения к участию в мероприятиях, направленных на охрану 
окружающей среды.

Муниципальная программа содержит комплекс мероприятий по 
решению приоритетных задач в сфере охраны окружающей среды и 
обеспечению рационального природопользования на территории района, 
осуществление которых направлено на обеспечение благоприятной 
окружающей среды, устойчивое функционирование естественных 
экологических систем, снижение негативного воздействия хозяйственной и 
иной деятельности на окружающую среду и обеспечение нормальных условий 
жизнедеятельности населения муниципального образования Ирафский район.

II. Перечень мероприятий муниципальной программы

Достижение целей, определенных настоящей муниципальной 
программой, осуществляется путем реализации комплекса следующих 
мероприятий:

1. Снижение сбросов вредных (загрязнённых) веществ в водные 
объекты.

Данное мероприятие характеризуется следующими факторами:
- мониторинг домов и домовладении расположенных в санитарно­

защитных зонах рек, протекающих на территории Ирафского района, с целью 
недопущения загрязнения водных объектов канализационными и сточными 
водами, отходами животноводства;

- строительство и реконструкция очистных сооружении;
- мониторинг земель хозяйственной деятельности, прилегающих к 

водным объектам, на предмет попадания в воду ядохимикатов, гербицидов, 
калийных и фосфорных удобрении.

2. Минимизация негативного воздействия на окружающую среду 
отходов производства и потребления.

Отличительной чертой данного мероприятия является проведение 
комплекса мер, направленных на снижение вредных веществ содержащихся в 
почвенном слое и водных объектах, такие как рекультивация земель не 
соответствующих санитарным нормам, очистка канализационных и сточных 
вод, очистка рек и водоемов от мусора и отходов хозяйственной деятельности 
и др.



8
3. Экологическое просвещение населения и повышение уровня 

экологической культуры.
Во многом экологическое благополучие территории зависит от 

экологического воспитания и формирования экологической культуры 
населения, в том числе и подрастающего поколения.

На территории Ирафского муниципального района ведется работа по 
экологическому просвещению, воспитанию и образованию населения, в 
которой участвуют педагоги школ, детских садов, учреждений 
дополнительного образования, работники библиотечной системы, а также 
предприятия и общественные организации.

Основная проблема: низкий уровень экологического образования и 
воспитания населения района.

В целях повышения уровня экологической культуры населения, 
предусматривается издание брошюр, буклетов, баннеров экологической 
направленности.

4. Мониторинг состояния водных ресурсов, почвы, лесов, лесных 
насаждений и растительности на предмет негативного воздействия 
производства и потребления;

5. Направление образцов грунтовых вод и почвы, для проведения 
анализа;

6. Выявление фактов нарушения природоохранного законодательства и 
принятие необходимых мер по ликвидации причиненного ущерба;

7. Выявление и ликвидация несанкционированных свалок;
В рамках данного мероприятия будет проводиться выявление, 

ликвидация и рекультивация несанкционированных мест размещения отходов 
производства и потребления на территории муниципального образования 
Ирафский район.

Мероприятия разработаны с учетом финансовых ресурсов, выделяемых 
на финансирование Программы, и полномочий, закрепленных за органами 
местного самоуправления действующим законодательством ( Приложение 2).

III. Перечень показателей эффективности муниципальной
программы

Для оценки достижения эффективности реализации муниципальной 
программы используются показатели, характеризующие результативность 
проводимых мероприятий.

Показатель определяется как отношение количества выполненных 
мероприятий муниципальной программы к общему количеству 
запланированных мероприятий муниципальной программы в отчетном году

А с э с  =— X100%, где:

Асэс -  удельный показатель выполнения муниципальной программы;
Ai -  количество выполненных мероприятий муниципальной программы 

в отчетном году;
Аг -  количество запланированных мероприятий муниципальной 

программы в отчетном году.



IV. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

В результате реализации программных мероприятий будет достигнут 
положительный социально-экологический эффект, выражающийся в 
оздоровлении экологической обстановки и обеспечении экологической 
безопасности на территории Ирафского района, а именно:

- снижение и предотвращение загрязнения окружающей среды 
(ликвидация и рекультивация; несанкционированных мест размещения 
отходов производства и потребления, накопленного вреда окружающей 
среде) до 100%;

- обеспечение эффективного использования и охраны природных 
ресурсов;

- уменьщение количества проводимых зафиксированных нарущений 
природоохранного законодательства;

увеличение количества проводимых экологических акций, 
практических природоохранных мероприятий;

- увеличение уровня экологической культуры и экологического 
сознания населения Ирафского района;

санитарная очистка территорий кладбищ, строительство 
реконструкция очистных сооружений, установка контейнеров ТБО, в том 
числе специализированных;

- снижение фактов нарушения природоохранного законодательства.

V. Ресурсное обеспечение реализации Программы
Финансирование Муниципальной программы предполагается за счет средств 
местного бюджета Муниципального образования -  Ирафский район.
Общий объем финансирования Программы составляет 300000 руб., из них;
2023 г. -100000 руб.,
2024 г .-  100000 руб.,
2025 г .-  100000 руб..
Ресурсное обеспечение Программы за счет средств местного бюджета 
Ирафского района Республики Северная Осетия-Алания представлено в 
таблице 1.



Приложение № 1 
к муниципальной программе 
«Охрана окружающей среды и обеспечение 
экологической безопасности Ирафского 
района РСО-Алания»

СВЕДЕНИЯ
об объемах финансирования муниципальной программы 

«Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности Ирафского района РСО-Алания на
2023-2025 годы»

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы
(подпрограммы),

наименование
мероприятия

Наименование
ответственного

исполнителя
(соисполнителя)

Объемы финансирования, в т.ч. по годам 
(тыс. руб.)

всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6 7 8
Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности

Ирафского района РСО-Алания»

Бюджет Ирафского 
района

Администрация Ирафского 
района 400 100 100 100 100



Приложение № 2 
к муниципальной программе 
«Охрана окружающей среды и обеспечение 
экологической безопасности Ирафского 
района РСО-Алания»

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной программы

«Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности Ирафского района РСО-Алания на
2023-2025 годы»

№ п/п

Наименование
муниципальной

программы,
наименование

показателя

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

планируется выполнено планируется выполнено планируется выполнено планируется выполнено

1 2 4 5 6 7 8 9 10 И
Программа «Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности Ирафского района РСО-Алания»

Цель: Улучшение экологической обстановки и обеспечение экологической безопасности на территории Ирафского района
Задача: Улучшение санитарно-экологического состояния муниципального образования Ирафский район, обеспечение прав граждан на 
благоприятную окружающую среду

1. Мероприятие: Снижение сбросов вредных (загрязнённых) веществ в водные объекты

1.2.
Реконструкция
очистных
сооружении

0 1ед. 1ед. 0

1.3

Мониторинг 
домов и 
домовладении 
расположенных в

1 проверка 1проверка 1 проверка 1 проверка



Наименование 2023 2024 2025 2026
муниципальной год год год год

№ п/п программы,
наименование

показателя планируется выполнено планируется выполнено планируется выполнено планируется выполнено

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11
санитарно­
защитных зонах 
рек, протекающих
на территории 
Ирафского района.
с целью 
недопущения 
загрязнения 
водных объектов 
канализационным 
и и сточными 
водами, отходами 
животноводства

Мониторинг
земель
хозяйственной 
деятельности, 
прилегающих к По По По По
водным объектам. согласованию согласованию согласованию согласованию

1.4 на предмет с с с с
попадания в воду Россельхознад Россельхознад Россельхознад Россельхознад
ядохимикатов, 
гербицидов, 
калийных и

зором зором зором зором

фосфорных
удобрении.

2. Мероприятие: Минимизация негативного воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления.



№ п/п

Наименование
муниципальной

программы,
наименование

показателя

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

планируется выполнено планируется выполнено планируется выполнено планируется выполнено

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11

2.1

Рекультивация 
земель не 
соответствующих 
санитарным 
нормам, очистка 
канализационных 
и сточных вод, 
очистка рек и 
водоемов от 
мусора и отходов 
хозяйственной 
деятельности и др.

По
результатам
экспертизы.

По
результатам
экспертизы

По
результатам
экспертизы

По
результатам
экспертизы

3. Мероприятие: Экологическое просвещение населения и повышение уровня экологической культуры.

3.1.

Издание брошюр, 
буклетов,
баннеров, статей в
периодической
печати
экологической
направленности

1 раз в год 1раз в год 1 раз в год 1 раз в год

4. Мероприятие: Мониторинг состояния водных ресурсов, почвы, лесов, лесных насаждений и растительности на предмет негативного 
воздействия производства и потребления



№ п/п

Наименование
муниципальной

программы,
наименование

показателя

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

планируется выполнено планируется выполнено планируется выполнено планируется выполнено

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11

4.1

Мониторинг 
состояния водных 
ресурсов, почвы, 
лесов, лесных 
насаждений и 
растительности на 
предмет 
негативного 
воздействия 
производства и 
потребления

постоянно постоянно постоянно постоянно

5. Мероприятие: Направление образцов грунтовых вод и почвы, для проведения анализа

5.1.

Направление 
образцов 
грунтовых вод и 
почвы, для 
проведения 
анализа

1 раз в год, при 
согласовании с 

Россельхоз- 
надзором

1раз в год, при 
согласовании с 

Россельхоз- 
надзором

1раз в год, при 
согласовании с 

Россельхоз- 
надзором

1раз в год, при 
согласовании с 

Россельхоз- 
надзором

6. Мероприятие: Выявление фактов нарушения природоохранного законодательства и принятие необходимых мер по ликвидации 
причиненного ущерба

6.1.

Проведение 
мероприятии по 
выявлению фактов 
нарушения 
природоохранного 
законодательства и 
принятие
необходимых мер

постоянно постоянно постоянно постоянно



№ п/п

Наименование
муниципальной

программы,
наименование

показателя

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

планируется выполнено планируется выполнено планируется выполнено планируется выполнено

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11
по ликвидации
причиненного
ущерба;

7. Мероприятие: Выявление и ликвидация несанкционированных свалок

7.1

Проведение 
мероприятии по 
выявлению и 
ликвидации 
несанкционирован 
ных свалок

постоянно постоянно постоянно постоянно


